
 

 

 
Resolución por la que se aprueba el Plan de 
Contratación del Servicio de Emergencias del 
Principado de Asturias (SEPA) para el ejercicio 
2024. 

 
  
  

RREESSOOLLUUCCIIOONN  
 
La Ley del Principado de Asturias 1/2013, de 24 de mayo, de Medidas de Reestructuración 
del Sector Público Autonómico  crea el organismo autónomo Servicio de Emergencias del 
Principado de Asturias (SEPA), como organismo gestor de los servicios de atención de 
llamadas de urgencia y emergencia a través del número 112, de protección civil y de extinción 
de incendios y salvamentos, en el ámbito territorial del Principado de Asturias. 
 
De conformidad con lo dispuesto en su Artículo 4.1  el SEPA es un organismo autónomo con 
personalidad jurídica propia, patrimonio propio para el cumplimiento de sus fines y plena 
capacidad de obrar en el ejercicio de sus funciones, adscrito a la Consejería competente en la 
materia, incluyendo entre sus funciones el ejercicio de las competencias, propias o de 
ejecución, del Principado de Asturias en materia de atención de llamadas de urgencia y 
emergencia a través del número 112, de protección civil y de extinción de incendios y 
salvamentos. 
 
El apartado cuarto del artículo 28 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, de 8 de 
noviembre, establece que “Las entidades del sector público programarán la actividad de 
contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales 
y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de 
información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que 
quedarán sujetos a una regulación armonizada”. 
 
La Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, establece en su artículo 6 apartado segundo que "Las Administraciones 
Públicas publicarán los planes y programas plurianuales en los que se fijen los objetivos 
concretos, así como las actividades, medio y tiempo previsto para su consecución. Su grado 
de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de evaluación y publicación periódica junto 
con los indicadores de medida y valoración, en la forma que se determine por cada 
Administración competente". 
 
En cumplimiento de tales normas, se pretende garantizar que todos los ciudadanos, en 
particular los potenciales licitadores, tengan conocimiento de la programación de la actividad 
contractual del SEPA, se elabora el Plan de Contratación para el año 2024 en aras a potenciar 
la transparencia e impulsar la concurrencia en sus futuras licitaciones. 
 
Este Plan contiene un conjunto de datos de carácter estimativo y no vinculante, y relativo a 
todos los contratos (no solo los sujetos a regulación armonizada) cuyo anuncio de licitación 
esté previsto publicar durante el año 2024, independientemente de que la ejecución de la 
actividad se vaya a desarrollar en el ejercicio presupuestario o en un periodo plurianual. 
 



 

 

Así, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación de acuerdo con el 
artículo 21.4 de la Ley 1/2013, de 24 de mayo, de Medidas de Reestructuración del Sector 
Público 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO.- Aprobar el Plan de Contratación del Servicio de Emergencias del Principado de 
Asturias para el ejercicio 2024, que se incorpora como Anexo a esta Resolución. 
 
SEGUNDO.- Disponer la publicación del Plan en el Perfil del Contratante del Principado 
de Asturias y en el portal de transparencia del Gobierno del Principado de Asturias. 
 
 
 

En La Morgal a fecha de la firma electrónica 
 
 

EL GERENTE 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: Óscar Rodríguez Menéndez 
 



OBJETO DEL CONTRATO NECESIDAD TIPO PROCEDIMIENTO Nº LOTES CÓDIGO CPV
VALOR 

ESTIMADO

PRESUPUESTO 
BASE DE 

LICITACIÓN

DURACIÓ
N

PRÓRROG
A

ADQUISICIÓN DE UN FURGÓN 
MULTISOCORRO PARA EL ÁREA DE 
BOMBEROS DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS 
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

SUMINISTRO FURGÓN 
MULTISOCORRO

SUMINISTROS
CENTRALIZADO CON 

2ª LICITACIÓN
0

34100000‐8  Vehículos de 
motor
34328200‐4  Kits para 
conversión de vehículos      

289.256,20 € 350.000,00 € 1 AÑO NO

SERVICIO DE APOYO A LA VIGILANCIA Y 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES EN 
EL ÁMBITO COMPETENCIASL DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIAS DEL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS

APOYO VIGILANCIA Y 
EXTINCIÓN

SERVICIOS ABIERTO 3
75251120‐7 Servicios de 
extinción de incendios 
forestales

495.000,00 € 359.370,00 € 3 AÑOS 2 AÑOS

ADQUISICIÓN DE 2 VEHÍCULOS LIGEROS 
CON CANOPY PARA EL ÁREA DE BOMBEROS 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL 
PRINCIPADO DE ASTURIAS

SUMINISTRO 
VEHÍCULOS LIGEROS

SUMINISTROS
CENTRALIZADO CON 

2ª LICITACIÓN
0

34100000‐8  Vehículos de 
motor
34328200‐4  Kits para 
conversión de vehículos      

71.074,38 € 86.000,00 € 1 AÑO NO

ADQUISICIÓN DE DOS AUTOBOMBAS 
URBANAS PARA EL ÁREA DE BOMBEROS DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL 
PRINCIPADO DE ASTURIAS

SUMINISTRO 
AUTOBOMBAS 
URBANAS

SUMINISTROS ABIERTO 0
34144210‐3 Vehículos de 
extinción de incendios         

991.735,54 € 1.200.000,00 € 2 AÑOS NO

ADQUISICIÓN DE 19 VEHÍCULOS LIGEROS 
CON DEPÓSITO DE AGUA PARA EL ÁREA DE 
BOMBEROS DEL SERVICIO DE EMERGENCIAS 
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

SUMINISTRO 
VEHÍCULOS LIGEROS

SUMINISTROS
CENTRALIZADO CON 

2ª LICITACIÓN
0

34100000‐8  Vehículos de 
motor
34328200‐4  Kits para 
conversión de vehículos      

1.177.685,95 € 1.425.000,00 € 2 AÑOS NO

MANTENIMIENTO INTEGRAL DE EQUIPOS 
DE RESPIRACIÓN AUTÓNOMA DE CIRCUITO 
ABIERTO Y CERRADO Y DE EQUIPOS DE AIRE 
RESPIRABLE 

MANTENIMIENTO 
INTEGRAL DE 
EQUIPOS DE 
RESPIRACIÓN 
AUTÓNOMA Y 

SERVICIOS ABIERTO 3

50610000‐4 Servicios de 
reparación y 
mantenimiento de equipos
de
seguridad.

  557.851,24 € 405.000,00 € 3 AÑOS 2 AÑOS

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS: CÁMARAS 
DE IMÁGENES TÉRMICAS, DETECTORES DE 
GASES, MATERIAL DE ALTURA, LINTERNAS Y 
DISPOSITIVOS DE TRABAJO EN ALTURA

MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DE 

EQUIPOS TÉCNICOS
SERVICIOS ABIERTO 5

50610000‐4 Servicios de 
reparación y 
mantenimiento de equipos
de seguridad
50410000‐2 Servicios de 
reparación y

 
351.239,67 € 255.000,00 € 3 AÑOS 2 AÑOS



ADQUISICIÓN VESTUARIO PERSONAL
ADQUISICIÓN 
VESTUARIO 
PERSONAL

SUMINISTROS
ABIERTO

(TRAMITACIÓN 
URGENTE)

38

35811100‐3 (Uniformes 
para el cuerpo de 
bomberos).
18220000‐7 (Ropa para la 
intemperie).
18221000‐4 (Ropa 
impermeable).
18234000‐8 (Pantalones).
18114000‐1 (Monos).
37411300‐5 (Ropa y 
equipo polares).
18331000‐8 (Camisetas).
18100000‐0 (Ropa de 
trabajo, ropa de trabajo 
especial y accesorios).
18443340‐1 (Gorras).
18141000‐9 (Guantes de 
trabajo).
18412000‐0 (Ropa 
deportiva).
18830000‐6 (Calzado de 
protección).

4.418.798,40 € 3.498.953,37 € 2 AÑOS 1 AÑO

SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE LA 
ESTADÍSTICA DE INCENDIOS FORESTALES 
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

ESTADÍSTICA SERVICIOS
ABIERTO 

SIMPLIFICADO
1

79330000‐6  Servicios 
estadísticos.

99.173,55 € 72.000,00 € 3 AÑOS 2 AÑOS

ADQUISICIÓN DE DIVERSOS EQUIPOS: 
ELECTROVENTILADORES, KITS 
MULTIHERRAMIENTAS, MONITORES DE 
AGUA PORTÁTILES, MONITOR DE 
RADIACIÓN, DUCHA DE 
DESCONTAMINACIÓN, ANEMÓMETROS, 
DISTANCIÓMETROS Y BALIZAS DE 
SEÑALIZACIÓN

ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS PARA EL 
OPERATIVO DE 
BOMBEROS

SUMINISTROS
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

8
44480000‐8 Equipos 
diversos contra incendios

57.438,02 € 69.500,00 € 2024 NO

ADQUISICIÓN DE CASCOS AERONAÚTICOS 
PARA EL GRUPO DE RESCATE DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIAS DEL PRINCIPADO DE 
ASTURIAS

ADQUISICIÓN DE 
CASCOS 

AERONAÚTICOS
SUMINISTROS

ABIERTO SIMPLICADO 
ABREVIADO

1
18444200‐5 (Cascos de 
seguridad)

56.859,50 € 68.800,00 € 2 AÑOS NO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DEL TRAJE DE INTERVENCIÓN Y 
EL TRAJE DE RESCATE TÉCNICO UTILIZADOS 
POR EL PERSONAL OPERATIVO.

LIMPIEZA DE EPIS SERVICIOS ABIERTO 2
50830000‐2 Servicios de 
reparación de ropa y 
tejidos

282.451,50 € 178.312,86 € 3 AÑOS 2 AÑOS



CONTRATACIÓN BASADA EN EL ACUERDO 
MARCO  DE SERVICIOS POSTALES Y 
TELEGRÁFICOS

OBLIGACIÓN DE 
NOTIFICAR ACTOS Y 
RESOLUCIONES 

ADMINISTRATIVAS 

SERVICIOS
CONTRATO BASADO 

EN AM
NO 64110000‐0 – Servicios Pos

A determinar por 
Acuerdo Marco

A determinar por 
Acuerdo Marco

A 
determina

r por 
Acuerdo 
Marco

A 
determina

r por 
Acuerdo 
Marco

CONTRATOS BASADOS EN AM PARA EL 
SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE DE 
CALEFACCIÓN

GARANTIZAR 
SERVICIO DE 

CALEFACCIÓN Y ACS 
EN EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

SUMINISTRO
CONTRATO BASADO 

EN AM
SI

09134000‐7
Gasóleos

A determinar por 
Acuerdo Marco

A determinar por 
Acuerdo Marco

A 
determina

r por 
Acuerdo 
Marco

A 
determina

r por 
Acuerdo 
Marco

SERVICIO DE INFORMACIÓN 
METEOROLÓGICA

PREVENCIÓN DE 
EMERGENCIAS Y 

GESTIÓN DE LABORES 
DE PROTECCIÓN CIVIL

SERVICIOS ABIERTO NO
71351610‐2‐Servicio de
meteorología

66.115,70 € 48.000,00 € 3 años 2 años

ASESORAMIENTO CUMPLIMIENTO REAL 
DECRETO  840/2015, DE 21 DE SEPTIEMBRE, 
POR EL QUE SE APRUEBAN MEDIDAS DE 
CONTROL DE LOS RIESGOS INHERENTES A 
LOS ACCIDENTES GRAVES EN LOS QUE 
INTERVENGAN SUSTANCIAS PELIGROSAS. 

CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES 

IMPUESTAS POR EL 
R.D.840/2015

SERVICIOS ABIERTO NO
79417000‐0: “Servicios de 
consultoría en seguridad”.

99.900,67 € 67.117,42 € 3 años 2 años

PROGRAMA DE  SIMULACIÓN DE NUBES 
TÓXICAS 

PREVENCIÓN DE 
EMERGENCIAS Y 

GESTIÓN DE LABORES 
DE PROTECCIÓN CIVIL

SERVICIOS ABIERTO NO
72210000‐0 Servicios de 
programación  software

75.000,00 € 54.450,00 € 3 años 2 años

SUMINISTRO DE PELLETS CALDERA 
BIOMASA P.B. LA MORGAL

GARANTIZAR 
SERVICIO DE 

CALEFACCIÓN Y ACS 
EN EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

SUMINISTRO ABIERTO NO
09111400‐4 Combustibles 
de madera

58.000,00 € 29.405,00 € 1 año 1 año

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 
MONTACARGAS EN EDIFICIO ALMACÉN DE 
LA MORGAL

MANTENIMIENTO DE 
INSTALACIONES. 
SUSTITUCIÓN DEL 
EXISTENTE POR 
INCUMPLIR 

NORMARIVA DE 
APARATOS 
ELEVADORES

SUMINISTRO ABIERTO NO

42416000‐5 Ascensores, 
montacargas de cajón de 
vía inclinada, aparatos de 
elevación, escaleras 
mecánicas y pasillos
móviles

24.793,39 € 30.000,00 € 3 meses



EQUPOS DE TELECOMUNICACIONES 
SATÉLITE ELEMENTOS AUXILIARES 
UNIDADES MÓVILES SEPA

CONEXIÓN PMAS 
CON DATOS MÁS VOZ 

MÁS VIDEO EN 
INTERVENCIONES EN 

EMERGENCIAS

SUMINISTRO
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

32531000‐4 45.000,00 € 54.450,00 € 1 AÑO NO

MANTENIMIENTO REPETIDORES Y SUS 
BATERÍAS  SOLARES  Y PORTÁTILES RADIO 
66/88 MHZ                                                  

 a) REPOSICIONES 
DESGASTE USO       

b) REPOSISICIONES 
DESGASTE Y AVERIAS

 SUMINISTROS
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

2
31440000 (Baterías).            
32237000‐3 Emisores‐
receptores portátiles      

45.454,55 € 55.000,00 € 1 AÑO NO

MANTENIMIENTO SAEPA 
MANTENIMIENTO Y 
SOPORTE APLICACIÓN 
DE GESTIÓN DEL 112

SERVICIOS
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
2

  72250000 (Servicios de 
sistemas y apoyo).

138.444,60 € 167.517,96 € 2 AÑOS NO

EQUIPOS INFORMÁTICOS SERVIDORES Y PCs 
USUARIOS

 RENOVACIÓN 
EQUIPOS OBSOLETOS 

Y AVERIADOS
SUMINISTROS

 B CENTRALIZADOS‐‐ 
A MARCO SEPA

2
   Código CPV; 30200000‐
Equipo y material 
informático

24.090,91 € 29.150,00 € 2 MESES NO

ADQUISICIÓN EQUIPOS DE RADIO RED DE 
COMUNICACIONES DE EMERGENCIA

 REPOSICIÓN 
UNIDADES 

AVERIADAS Y NUEVAS 
NECESIDADES

SUMINISTROS
ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
ABREVIADO

1

  32000000‐3 Equipos de 
radio, televisión, 
comunicaciones y 
telecomunicaciones 

27.000,00 € 32.670,00 € 3 MESES NO


	Resolución por la que se aprueba el Plan de Contratación del Servicio de Emergencias del Principado de Asturias (SEPA) para el ejercicio 2024.
	Hoja1

		2024-02-08T09:06:05+0100
	52590628R OSCAR RODRIGUEZ (R: Q3300372D)
	Soy el autor de este documento




